
UFFICIO BILANCIO DI PARTE CORRENTE E PAGAMENTI

Responsabile : MENOZZI IURI

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1713 del 19/12/2022

Oggetto: RIMBORSO AD ARTIGIANCREDITO CONVENZIONE ANTICRISI 2009 - 2010 PROVINCIA DI 

PARMA PER INSOLVENZE DITTE VARIE

IL DIRIGENTE

Premesso:

 che con determina n.1575 del 31/07/2014, esecutiva il 04/08/2014, è stata rinnovata l’iniziativa 
“Intervento straordinario diretto ad agevolare l’accesso al credito delle imprese della provincia 
di Parma per l’anno 2010”, di cui agli atti di Consiglio Provinciale n.6/2009 e Giunta Provinciale 
n.69/2010 e confermata la modifica della destinazione d’uso delle risorse pari ad € 200.000,00 
di cui all’atto G.P. n.1093/2009;

 che la convenzione approvata (atto Consiglio Provinciale n.6/2009) prevede la costituzione di 
un Fondo, tra Camera di Commercio di Parma e Provincia di Parma, di complessivi 2 milioni di 
euro di cui 1,5 milioni di euro a carico della Camera di Commercio di Parma e 0,5 milioni di  
euro a carico della Provincia di Parma, destinato a favorire l’accesso al credito bancario delle 
imprese  della  Provincia  di  Parma  mediante  l’accensione  di  finanziamenti  indirizzati  a 
fronteggiare le esigenze di liquidità aziendale;

 che gli  organismi idonei a realizzare tale finalità,  individuati  dalla Camera di  Commercio di 
Parma e dalla  Provincia di  Parma, risultano essere i  Consorzi  Fidi  firmatari  della  suddetta 
convenzione (definiti “Confidi”);

 che  i  finanziamenti  bancari  concessi  alle  Imprese  sono  quindi  garantiti  dai  Confidi  e 
controgarantiti dal Fondo;

Determina n. 1713 del 19/12/2022 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



 che l’entità  della  garanzia prestata dai Confidi  è pari  al  50% dell’importo dei finanziamenti 
concessi dagli Istituti di Credito alle Imprese;

 che l’ulteriore 50% è garantito per metà (25%) dall’Istituto di Credito che eroga il prestito e per 
la  restante  metà  (25%) dai  Soggetti  attuatori  del  Fondo (Provincia  di  Parma per  il  25% e 
Camera di Commercio di Parma per il 75%);

Considerato altresì che: 

- con richiesta acquisita al nostro prot 26789/2022 è stata inoltrato la situazione per il 2022;    

- che con lettera prot 38136/2022 è stato richiesto un rimborso di euro 4.118,89 ( € 3.413,32 per il 
2009 All. 1  e € 705,57 per il 2010 All. 2)  regolato dalla convenzione suddetta;

- Visti

- l’art. 107, commi 2 e 3 del D.Lgs 267/2000;

- l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

-     il DUP 2022-2024 è stato approvato dal Consiglio Provinciale con atto n. 5  del 17/1/2022 
immediatamente eseguibile;

-      il  Bilancio  di  Previsione   2022-2024  è  stato  approvato   con  Delibera  del  Consiglio 
Provinciale n. 6 del 28.01.22 

-    il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2022-2024, il Piano della Performance 2022-2024, sono 
stati approvati con Decreto del Presidente n. 43 del 22/02/2022;

-    Il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022-2024 è stato 
approvato con Decreto del Presidente n. 45 del 23/2/2022;

l’Ordinamento Generale degli uffici e dei servizi;
Dato atto che:

- per il sottoscritto dirigente non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis della 
Legge 241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012;

DETERMINA

- di disporre, verificata la completezza della documentazione pervenuta all’Ente, la liquidazione 
dell’importo di € 4.118,89  (€ 3.413,32 per il 2009 All. 1  e € 705,57 per il 2010 All. 2 ) a favore 
di Artiancredito quale rimborso della controgaranzia a carico della Provincia di Parma da essa 
anticipata  all'Istituto  di  Credito  in  sede  di  escussione,  relativamente  ai  vari  finanziamento 
erogati come da prot. 26789/22 e prot 38136/22 per le convenzione anticrisi 2009/2010 

- di  impegnare la spesa complessiva di  € 4.118,89 al  Cap 513800109000 Attività  Produttive 
Trasferimenti fondo garanzia imprese del Bilancio di previsione 2022 – 2024, annualità 2022;

- di dare atto che tutte le informazioni inerenti la spesa in argomento sono contenute nell’alle 
gata scheda contabile;

di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2022;

Determina n. 1713 del 19/12/2022 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



-

-

Sottoscritta dal Responsabile
(MENOZZI IURI)
con firma digitale

Determina n. 1713 del 19/12/2022 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 4542 / 2022

Esercizio 2022

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2022

S 513800109000 / 0 Impegno 1412 / 2022 14 - Sviluppo economico e competitività 104 - Trasferimenti correnti 4.118,89

ATTIVITA' PRODUTTIVE Trasferimenti fondo
garanzia imprese

01 - Industria, e PMI e Artigianato
1040399 - Trasferimenti correnti a altre
imprese

1040399999 - Trasferimenti correnti a altre
imprese

Totale Impegni 4.118,89

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO BILANCIO DI PARTE CORRENTE E PAGAMENTI 

Determinazione Dirigenziale n. 1713 / 2022 

Proposta n. 4542/2022

Oggetto:   RIMBORSO AD ARTIGIANCREDITO CONVENZIONE ANTICRISI 2009 - 2010 
PROVINCIA DI PARMA PER INSOLVENZE DITTE VARIE 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 513800109000/0 - ARTIGIANCREDITO RICHIESTA RIMBORSO FONDO ANTICRISI 2009 - 
2010
Cod.V Livello 1040399999 
 - Impegno n.1412/2022 – euro €4.118,89 
----

Parma, lì 20/12/2022 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


